cons. dela 20 "iunie (3 iulie) 1913.

Consistorul rom. ori.
din Arad.

Nr. 3902/1913.
Anunţ şcolar.

Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că
petiţiunile de primire în institutul teologic gr.-
ort. român din Arad, pe anul şcolar 1913/14 au
să fie înaintate subscrisului Conzistor, cel mult
până la 6/19 august 1913, instruite cu:

1 . Atestat de botez extrădat în timpul cel
mai recent.

2. Testimoniu şcolar, prin care se dovedeşte,
că are pregătirea recerută prin regulamentul in
stitutului.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial
la care aparţine, vidimat şi de protoprezbiterul
tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară şi
intregitatea membrelor corporale.

5. Petiţiunile au să fie provăzute cu timbru
de una cor., încât nu vor fî adjustate cu ate
state de paupertate.

6. Petenţii sunt avizaţi să scrie corect lo
cul ubicaţiunii şi posta ultimă, apoi să alăture
şi maree poştale recerute pentru a li-se putea
trimite rezoluţia în scrisoare recomandată.

Arad, la 27 iunie (10 iulie) 1913.

Consistorul gr.-ort. român
din Arad.

Anunţ şcolar
Institutul ped.-teol. gr. or. român din Arad.

în 17/30 august se vor ţinea examenele de emen-
dare şi private în ambele despărţăminte.

in 19 august (1 septemvrie) înscrierile la ambele
despărţăminte.

O. Oficiu ppres-
biteral al Timişorii (Temesvâr-Gyârvâros, iskolater
Nr. 3) , având sub timpul concursual a se prezentă în
vr 'o duminecă ori sărbătoare, în sfta biserică din loc,
pentru a-şi arăta desteritatea în cântare şi rituale.

Dat în Bărăteaz, din şedinţa comitetului parohial,
ţinută Ia 14/27 iulie 1913.

Pentru comitet.
Nicolae Crişmariu

paroh, preşedinte.

In conţelegere cu: Ioan Oprea adm. ppresb.
— • — 2—3

Pentru întregirea postului de preot din parohia
de clasa a IlI-a Crivobara, tractul Belinţului, să escrie
concurs în „Biserica şi Şcoala", cu termin de 30 zile
dela prima publicare.